învăţământ confesionale. La 12/25 martie
1910, marele boier filantrop basarabean,
Vasile Stroescu a oferit acestui fond 100.000
coroane „din care 10.000 mii trimit prin
mandat poştal, iar restul de 90.000 coroane
vă voi trimite până în toamnă cel târziu până
la 1 decembrie anul curent”9.

În vara anului 1918 situaţia Puterilor
Centrale s-a înrăutăţit considerabil, ca urmare
a înfrângerilor suferite pe front. Naţionalităţile
din Imperiul Austro-Ungar nu mai acceptau
vechile rânduieli. La 18/31 octombrie 1918 s-a
constituit la Budapesta Consiliul Naţional
Român Central condus de Ştefan Ciceo Pop,
care pe 2/15 noiembrie 1918 şi-a mutat sediul
la Arad. În întreaga Transilvanie, dar şi în
Crişana, Banat, Maramureş s-au constituit
consilii şi gărzi naţionale locale. La 22
octombrie / 4 noiembrie 1918 s-a creat la Alba
Iulia Comitetul Naţional Român din localitate
având ca preşedinte pe protopopul ortodox I.
Teculescu. Din comitet mai făceau parte Dr.
Rubin Patiţia avocat, Dr. Zaharia Muntean,
avocat, Vasile Urzică, dr. Alexandru Fodor,
medic, Virgil Vlad, farmacist. Tot acum s-a
creat garda civică condusă de căpitanul
Florean Medrea17. În aceeaşi zi s-a înfiinţat şi
Consiliul Naţional Român din Blaj, condus de
Dr. Vasile Suciu, părintele vicar la Mitropoliei
greco-catolice. Din comitet mai făceau parte
Dr. Alexandru Nicolescu, profesorul Alexandru
Ciura, Dr. Zengvie Pâcleşan, Dr. Octav Prie,
Petre Suciu, comandant al gărzii naţionale
înfiinţate cu acelaşi prilej a fost desemnat
căpitanul Ioan Muntean18.

La 29 octombrie/11 noiembrie 1918 în
şedinţa plenară a Consiliului Naţional Român
din Blaj ţinută în sala mare a Institutului
„Patria” din localitate, s-a creat Consiliul
Naţional Român comitatens. În cadrul lui au
intrat şi Ioan Teculescu, Vasile Urzică, dr. Ioan
Marciac, Dr. Alexandru Fodor, Neculai Lobonţ
reprezentând cercul Alba Iulia19.

Consiliul Naţional Român Central a
convocat pentru data de 18 noiembrie / 1
decembrie 1918 adunarea Naţională de la
Alba Iulia. În acest scop au fost desemnaţi
delegaţii la înaltul for al românilor. În 9/22
noiembrie 1918 la şcoala greco-catolică din
Alba Iulia sub preşedinţia părintelui Ioan
Teculescu a avut loc adunarea de alegere a
reprezentanţilor la Adunare. La propunerea
Dr. Camil Velican au fost aleşi Ioachim Fulea,
Virgil Vlad, Dr. Alexandru Fodor, Aurel Stoica
şi Dr. Camil Velican delegaţi ordinari, iar ca

supleanţi Nicolae Cadariu şi Antonie
Cricovean20.

Mase mari de oameni se îndreptau spre
Alba Iulia. Mulţi se adresau părintelui proto-
pop Teculescu pentru încartiruire. La 14/27
noiembrie 1918 Cosma Nerva, şeful Gărzii
Naţionale din Oradea, solicita asigurarea
cazării pentru opt persoane în data de 29
noiembrie. A se căuta şi la particulari21. Din
Pecica Română, judeţul Arad, învăţătorul
Ştefan Roja cerea printr-o carte poştală în
aceeaşi zi: „a-mi rezerva o odaie pe ziua
adunării.